
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 462 DEL 25/07/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE A SALDO ANNO 2022 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI 
RISULTATO. DIRIGENZA AREA SANITA’.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(a.m.) 

PUBBLICAZIONE DAL ___25/07/2023______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



VISTI:
- il  D.Lgs.  30 marzo 2001 n.  165,  così  come modificato e integrato dalla legislazione 

successiva in tema di performance individuale ed organizzativa;
- l’art. 93 del CCNL 19 dicembre 2019 per la Dirigenza dell’Area Sanità, che definisce i 

principi  generali  per  la  corresponsione  ai  Dirigenti  della  retribuzione  di  risultato 
annualmente correlata alla performance organizzativa ed individuale, secondo criteri e 
metodologie da declinarsi in dettaglio in sede di contrattazione integrativa aziendale;

- l’art.  95 del medesimo CCNL, che disciplina costituzione e finalità del  “Fondo per la 
retribuzione di risultato”;

ESAMINATO il  Contratto  Integrativo  Aziendale  di  ATS  Insubria  sottoscritto  -  ad  esito  del 
positivo controllo in merito alla compatibilità economica esercitato dal Collegio Sindacale nella 
seduta del 12 dicembre 2022 sull’ipotesi siglata il 14 novembre 2022 - in data 28 dicembre 
2022 tra la Delegazione Aziendale e le Organizzazioni Sindacali rappresentative della Dirigenza 
dell’Area Sanità, nell’ambito del quale si definisce, tra l’altro, l’assegnazione della retribuzione 
di  risultato ai  dipendenti,  nei  limiti  del  fondo disponibile,  in relazione al  raggiungimento di 
obiettivi fissati dalla Direzione Generale, stabilendo altresì i criteri di attribuzione al personale 
dirigente  delle  quote  di  incentivazione,  con  particolare  riferimento  alla  valorizzazione  dei 
coefficienti di pesatura attribuiti agli incarichi dirigenziali, al risultato conseguito nell’ambito del 
sistema di  valutazione,  nonché all’incidenza delle  prestazioni  lavorative/assenze sul  calcolo 
delle stesse quote;

PRESO ATTO che il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di ATS Insubria, nella seduta del 26 
giugno 2023, ha analizzato la documentazione prodotta dalla S.C. Sistema dei Controlli Interni 
e Controllo di Gestione relativa alla consuntivazione del processo di budget 2022, validando 
l’avvenuto raggiungimento degli obiettivi istituzionali ed aziendali (performance organizzativa) 
nelle percentuali indicate nella scheda di rendicontazione predisposta, nonché le complessive 
risultanze a livello di performance individuale;

RICHIAMATO l’art. 95, comma 8, del CCNL 19 dicembre 2019, secondo cui eventuali risorse 
quantificate a consuntivo nell’ambito degli altri fondi contrattuali (nello specifico: Fondo per la 
retribuzione degli incarichi e Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro) devono essere 
portate ad incremento del Fondo per la retribuzione di risultato dell’anno al quale si riferiscono, 
con  l’obbligo  dell’integrale  destinazione  nell’anno  contabile  di  competenza,  per  poi  essere 
riassegnate ai fondi di rispettiva provenienza l’anno successivo, in quanto utilizzabili nel Fondo 
in esame solo temporaneamente e senza possibilità di storicizzazione;

DATO ATTO che la situazione per l’anno 2022 è così sintetizzabile:

DIRIGENZA MEDICA   ATS 
INSUBRIA

Fondo Risultato determinato per l'anno 2022 + 194.434,54
Residuo Fondi articoli 94 e 96 CCNL 19.12.2019 + 455.287,71
Quota destinata alla maggiorazione della retribuzione di risultato – 
articolo 93, commi 7, 8 e 9 CCNL 19 dicembre 2019 - 8.815,32
Quota accantonata performance di Ente - 21.075,31
Importo già erogato in corso d'anno - 86.939,48
Importo da liquidare = 532.892,14

Pagina 2 di 6



di cui quota destinata all’incremento del valore turno di Pronta 
Disponibilità (articolo 3, comma 3, Contratto Integrativo Aziendale 2022) - 18.670,00
di cui quota a saldo performance organizzativa e individuale - 514.222,14

DIRIGENZA VETERINARIA   ATS 
INSUBRIA

Fondo Risultato determinato per l'anno 2022 + 243.659,28
Residuo Fondi articoli 94 e 96 CCNL 19.12.2019 + 570.552,31
Quota destinata alla maggiorazione della retribuzione di risultato – 
articolo 93, commi 7, 8 e 9 CCNL 19 dicembre 2019 - 10.500,42
Quota accantonata performance di Ente - 21.802,88
Importo già erogato in corso d'anno - 108.175,57
Importo da liquidare = 673.732,72
di cui quota destinata all’incremento del valore turno di Pronta 
Disponibilità (articolo 3, comma 3, Contratto Integrativo Aziendale 2022) - 22.125,00
di cui quota a saldo performance organizzativa e individuale - 651.607,72

DIRIGENZA SANITARIA   ATS 
INSUBRIA

Fondo Risultato determinato per l'anno 2022 + 121.310,23
Residuo Fondi articoli 94 e 96 CCNL 19.12.2019 + 284.059,91
Quota destinata alla maggiorazione della retribuzione di risultato – 
articolo 93, commi 7, 8 e 9 CCNL 19 dicembre 2019 - 4.434,30
Quota accantonata performance di Ente - 12.510,41
Importo già erogato in corso d'anno - 65.441,23
Importo da liquidare = 322.984,20
di cui quota destinata all’incremento del valore turno di Pronta 
Disponibilità (articolo 3, comma 3, Contratto Integrativo Aziendale 2022) - 0,00

di cui quota a saldo performance organizzativa e individuale - 322.984,20

Importo complessivo da liquidare = 1.529.609,06

RILEVATO  che  sono  pertanto  da  erogare,  a  titolo  di  saldo  per  l’anno  2022  in  favore  del 
personale  della  Dirigenza  dell’Area  Sanità  di  ATS  Insubria,  risorse  per  complessivi  € 
1.529.609,06, cui devono aggiungersi oneri riflessi e IRAP;

PRECISATO che:
- la  quota  del  Fondo riservata  dalla  contrattazione  collettiva  alla  maggiorazione della 

retribuzione di risultato di cui all’articolo 93, commi 7, 8 e 9 del CCNL 19 dicembre 2019 
rimane  al  momento  accantonata  e  sarà  erogata  con  apposito  e  separato 
provvedimento;

- le quote collegate alla Performance di Ente relativamente ai Direttori di Dipartimento ed 
ai  Direttori  di  Struttura Complessa, in quanto condizionate da tempistiche definite a 
livello regionale, saranno erogate con un successivo provvedimento una volta nota la 
valutazione dell’Agenzia relativa al raggiungimento degli obiettivi di interesse regionale;

Pagina 3 di 6



RITENUTO, conseguentemente, di autorizzare la corresponsione al personale della Dirigenza 
dell’Area  Sanità  di  ATS  Insubria,  con  la  retribuzione  del  mese  di  luglio  2023,  del  saldo  di 
risultato per l’anno 2022, secondo quanto specificato in dettaglio nei prospetti di liquidazione 
elaborati dalla S.C. Gestione Risorse Umane;

DATO ATTO che la suddetta liquidazione è effettuata in attuazione dei criteri esplicitati nel 
Contratto Integrativo Aziendale 2022 (nello specifico: art. 4 CIA 2022 “Fondo per la retribuzione 
di risultato” e art. 95 CCNL 19 dicembre 2019);

DATO ATTO altresì che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 2.038.969,07 
comprensivi di oneri riflessi e IRAP, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  prendere atto del  verbale del  Nucleo di  Valutazione delle Prestazioni  in premessa 
indicato, nella parte in cui detto organismo ha validato l’avvenuto raggiungimento degli 
obiettivi aziendali (performance organizzativa) per l’anno 2022, nonché le complessive 
risultanze a livello di performance individuale nell’ambito di ATS Insubria;

2 di  autorizzare la corresponsione al  personale della  Dirigenza dell’Area Sanità  di  ATS 
Insubria,  con la retribuzione del  mese di  luglio 2023,  del  saldo della retribuzione  di 
risultato  per  l’anno  2022,  secondo  quanto  specificato  in  dettaglio  nei  prospetti  di 
liquidazione elaborati dalla S.C. Gestione Risorse Umane;

3 di dare atto che la suddetta liquidazione è effettuata in attuazione dei criteri esplicitati 
nel Contratto Integrativo Aziendale 2022 (nello specifico: art. 4 CIA 2022 “Fondo per la 
retribuzione di risultato” e art. 95 CCNL 19 dicembre 2019);

4 di precisare che:
- la  quota  del  Fondo riservata  dalla  contrattazione  collettiva  alla  maggiorazione della 

retribuzione di risultato di cui all’articolo 93, commi 7, 8 e 9 del CCNL 19 dicembre 2019 
rimane  al  momento  accantonata  e  sarà  erogata  con  apposito  e  separato 
provvedimento;

- le quote collegate alla Performance di Ente relativamente ai Direttori di Dipartimento ed 
ai  Direttori  di  Struttura Complessa, in quanto condizionate da tempistiche definite a 
livello regionale, saranno erogate con un successivo provvedimento una volta nota la 
valutazione dell’Agenzia relativa al raggiungimento degli obiettivi di interesse regionale;

5 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.038.969,07 
comprensivi di oneri riflessi e IRAP, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione;

Pagina 4 di 6



6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche; 

7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore 
Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: LIQUIDAZIONE A SALDO ANNO 2022 FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO. 
DIRIGENZA AREA SANITA’.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: SC Gestione Risorse Umane
-Centro di Costo:  53L330000

Varese, 20 luglio 2023

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14.9_______________________________________ per €   1.908.952,00
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 18.1.1._____________________________________ per €      130.017,07
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per €   __________

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per €    __________
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per €    __________

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese,   25/07/2023
Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

    (Dott. Carlo Maria Iacomino)
Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 6 di 6


